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Abstrakt

Tato práce se zabývá zmapováńım limituj́ıćıch faktor̊u tvorby mračen bod̊u a meřeńı vzdálenosti
pomoćı běžně dostupných hloubkových kamer.

Byl zkoumán vliv incidenčńıho úhlu, vzdálenosti měřeńı, tvaru objektu, velikosti objektu a
povrchových charakteristik na třech zař́ızeńıch, využ́ıvaj́ıćıch principy Time-of-Flight, pasivńıho
stereo viděńı a aktivńıho stereo viděńı. Porovnaná zař́ızeńı jsou Basler ToF, OAK-D-Lite a Intel
RealSense D415.

Testy odhalily silné a slabé stránky každého zař́ızeńı. Kamera Basler ToF má nejlepš́ı struk-
turálńı rozlǐseńı, ale je snadno ovlivnitelná povrchovou úpravou měřených objekt̊u. Přesnost
hloubky a strukturálńı rozlǐseńı kamery Intel RealSense D415 jsou srovnatelné s Basler ToF, ale
nejsou tak snadno ovlivněny povrchovou úpravou. OAK-D-Lite postrádá strukturálńı rozlǐseńı
potřebné pro přesnou rekonstrukci 3D objekt̊u, ale zdá se být dobrou volbou pro použit́ı ve
vizuálně r̊uznorodých prostřed́ı pro přibližný odhad hloubky scény.

Výsledky provedených experiment̊u jsou využitelné jako podklad pro studie proveditelnosti
projekt̊u strojového viděńı s využit́ım hloubkových kamer.

Kĺıčová slova metrologická studie, hloubková kamera, porovnáńı hloubkových kamer, 3D
rekonstrukce, Intel RealSense D415, OAK-D-Lite, Basler ToF, stereovize, time of flight

Abstract

This thesis is concerned with the mapping of limitations on creating point clouds and measuring
depth using commonly available depth-sensing cameras.

The influence of an incidence angle, measurement distance, object shape, size and surface
characteristics were investigated and measured on three devices, utilising Time-of-Flight, passive
stereo vision, and active stereo vision. The compared devices are Basler ToF, OAK-D-Lite, and
Intel RealSense D415.

The tests established the strengths and weaknesses of each device. The Basler ToF has the
best structural resolution but is easily influenced by the surface characteristics of the measured
objects. The depth accuracy and structural resolution of the Intel RealSense D415 are comparable
to the Basler ToF but are not as easily influenced by a surface finish. The OAK-D-Lite lacks the
structural resolution required for an accurate reconstruction of 3D objects. However, it seems to
be a solid choice for an approximate scene depth estimation in visually complex environments.

The results of the carried out experiments are usable as a basis for feasibility studies on
computer vision projects utilising depth-sensing cameras.

Keywords metrological comparison, depth camera, depth camera comparison, 3D reconstruc-
tion, Intel RealSense D415, OAK-D-Lite, Basler ToF, stereovision, time of flight
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Introduction

Lately, the market is becoming increasingly saturated with readily available depth cameras of
varying cost, accuracy, and intended use. Historically, short-range 3D reconstruction was preva-
lently done using mechanical or laser-based coordinate-measuring machines (CMMs) or laser-
based hand-held scanners. While depth cameras are not intended to replace the devices men-
tioned above, their portability and accessible price enable a broad range of new technologies to
be developed and widely adopted.

When imaging a scene using a monocular camera, information about the distance of scene
objects from the camera sensor is lost due to projection to a 2D space. While it is possible to
reconstruct the depth of a scene from acquired images, it often requires a large number of images,
heavy preprocessing, and a long run time. Thus it is not suited for applications when real-time
depth sensing is required or computing power is limited.

Depth sensing systems are often deployed in many fields for various use cases. Some such use
cases include, but are not limited to, quality control of parts created by additive manufacturing,
inspections of buildings, reconstruction of historical artifacts, terrain mapping, navigation, and
localization of robotic agents in their working environment.

In contrast to CMMs and hand-held scanners, the ability of depth cameras to reproduce
accurate 3D models is not advertised by their manufacturers. The ability to capture small details
is not advertised at all, while the depth estimation accuracy is often reported as a deviation of
mean distance in a central ROI to a perpendicular plane from the ground truth. This metric,
however, does not represent the device’s ability to capture complex scenes accurately. Because
of this, it is hard to judge the suitability of different devices to carry out required tasks.

This thesis is concerned with conducting a metrological comparison of selected depth cameras,
utilizing different principles for estimating the depth of the scene. The comparison will be
conducted on both single-view and multi-view scenes. This metrological comparison will then
serve as a basis for feasibility studies for computer vision projects utilizing depth cameras. The
methodology for metrological comparison is in part based on the ISO-10360:13 standard.
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2 Introduction

Chapter 1

Theoretical background

Computer vision is concerned with the extraction of information from visual inputs.

1.1 Image segmentation
Image segmentation is the process of separating different parts of an image in order to extract an
ROI in order to simplify the solved task. The segmented parts are then further used for various
measurements, feature extraction, or more complex tasks such as object tracking.

A simple example of an image segmentation algorithm is thresholding, which extracts parts
of an image whose pixel values lie within a certain predefined threshold.

1.2 Image filtering
Image filters are used to change an image on a pixel level. Different filters can accomplish a
broad range of results. For example, highlight the present edges or corners or suppress the noise
in an image by blurring.

An example of an edge detecting filter is the Sobel filter. A mean filter can be used to blur
an image in order to reduce noise.

1.3 Feature detection and description
Feature detection and description methods are used to extract and mathematically describe
interesting regions in an image. Such interesting regions may be parts of an image where, for
example, a sudden change of brightness or colour occurs. Those regions are referred to as key
points.

The description process is used in order to discern or match different key points from each
other in different images. The problem of finding corresponding points in multiple images is
referred to as the correspondence problem and is the fundamental problem of computer vision.

SIFT, SURF and ORB are examples of algorithms used for feature detection and extraction.

1.4 Intrinsic camera parameters
Intrinsic parameters of a camera are focal length, principal point offset, and shear coefficient.
The intrinsic camera matrix transforms 3D camera coordinates into 2D homogeneous image
coordinates. The ideal pinhole camera models this projection.

3

4 Theoretical background

The intrinsic matrix I is parameterized as

I3×3 =

 fx s x0
0 fy y0
0 0 1

 (1.1)

Where fx and fy describe the focal length of the camera in counts of pixels. Two lengths are
used due to imperfect (in other words, not square) dimensions of the sensor pixels. x0 and y0
describe the offset of the principal point from sensor origin. s is the shear coefficient [1].

1.5 Epipolar geometry and constraint

Epipolar geometry is the basis of stereo vision. It establishes the relations between two images of
a single scene captured from different perspectives. The epipolar constraint simplifies the problem
of finding corresponding points in those images (known as the correspondence problem).

Figure 1.1 Scene shot from two perspectives described by epipolar geometry.

Figure 1.1 represents two views of the same scene. C and C ′ represent optical centres of
the first and second cameras, I and I ′ their respective image planes, where rigid transformation
(R | ~t) := E describes the rotation and translation of the second camera relative to the first and
is referred to as the essential matrix of the stereo system. If measurement in pixels is required, a
fundamental matrix F is used instead, which, in addition to the rigid transformation between the
two camera sensors, also contains the intrinsic parameters. The distance between optical centres
is referred to as the baseline. M represents a point in the scene. m and m′ are projections of the
point M on image plane I and I ′ respectively. Projection of camera centres C to image plane I ′
gives us a point called the epipole e of image plane I, analogically for e′.

The line is defined by a projection of point M on an image plane and an epipole, is called
the epipolar line corresponding to the projection of point M .

Corresponding epipolar lines, created by the same point M on each of the image planes, are
referred to as a conjugate epipolar pair.

The epipolar constraint establishes that a projected point in one image plane must lie on the
corresponding epipolar line in the second image plane. Therefore it simplifies the solution of the
correspondence problem. This second epipolar line can be easily determined by transforming the
first one by the fundamental matrix F . [2, 3]
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1.6 Stereo rectification

Image rectification is a projective transformation of a pair of stereo images to a common image
plane. This is particularly useful, as solving the correspondence problem then becomes much
more manageable.

Rectifying a stereo image pair also transforms the conjugate epipolar line pairs such that each
pair becomes colinear and parallel to one of the image axes (usually the horizontal axis).

The advantage of rectification is that the search of corresponding points is reduced from 2D
space to search along the horizontal axis of the transformed images. [4]

1.7 Disparity

Two rectified images used for calculation of disparity are shown in figure 1.2.

Figure 1.2 A diagram of two rectified images

After determining the corresponding key points in both images, the disparity can be calcu-
lated. The stereo disparity is defined as the offset between a point m in image I and point m′
in image I ′ calculated along the horizontal axis. The calculated disparity will be positive in the
left image and negative in the right image.


[…]

The OAK-D-Lite performs similarly to the other cameras when the measurement angle is

zero. The reason for this is the same as in the measurement of flat-form distortion error. With
an increasing incidence angle and distance, it slightly underestimates the distance.

Figure 5.5 shows the amount of points captured on each picture. Since it doesn’t hint at any
large blind spots in the depth maps of any of the devices other than a slightly lower amount
of points taken by the OAK-D-Lite at the 500 and 1000 mm measurement distances at an
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Figure 5.4 Distance estimation error measured on a wooden board dataset

incidence angle of 60 degrees, due to the ROI being too close to fit in the view. The reason for
the underestimation and overestimation of the distances is therefore not obvious. The inaccuracy
of the passive OAK-D-Lite is not surprising. However, the inaccuracy of the Basler ToF seems
to be worthy of further examination.

Figure 5.5 Mean amount of points captured on a wooden board.

5.3.2 Concrete wall dataset
The Basler ToF camera and the RealSense D415 were both able to measure the mean distance to
the wall with reasonable accuracy under 0 and 30-degree incidence angles. However, they both
showed an increased error in measurements under a 60-degree incidence angle.

The OAK-D-Lite shows a significant systematic distance measurement error under any inci-
dence angle. The distance error is around 10% to 25% of the actual acquisition distance in the
2000 mm to 3000 mm range.

Figure 5.7 again hints at no large blind spots in the depth maps, other than for the OAK-D-
Lite at 500 and 1000 mm at 60 degrees.
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Figure 5.6 Distance estimation error measured on a concrete wall dataset

Figure 5.7 Mean amount of points captured on a concrete wall.

5.4 Concave surface profile measurement

The OAK-D-Lite camera was not able to discern the concave region from the top face due to a
lack of distinct key points, as the measured objects all have a uniform black colour.

Figure 5.8 shows the profile errors measured on all of the cuboidal artefacts.
Both the Basler ToF and RealSense D415 were able to estimate the depth of the concave

region reasonably well. The influence of measurement distance in the chosen range is substantial
only on the artefact with dimensions of the concave region of 10 mm by 10 mm.

5.4.1 Influence of the width of the concave region
Figure 5.9 shows the influence of the width of the concave region on the profile estimation error.
The mean error Ep is marked with a cross.

The Basler ToF camera could discern narrow concave regions with reasonable accuracy. Due
to the density of its projected pattern, the RealSense D415 could not scan very narrow cuts.
However, with the increasing width of the concave region, both of the cameras showed similar
accuracy.
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Figure 5.8 Profile error measured on all cuboidal artefacts.

5.5 Free-form artefact reconstruction

As mentioned in section 4.7, only the RealSense D415 camera was able to reconstruct the free-
form artefact. Figure 4.21 shows the reconstructed artefact, figure 5.10 shows the histogram of
point errors.

The scans from the camera with High Accuracy and High Density presets contain 4993 and
5561 points, respectively. The mean error Em is 2.0 mm for both.

It is apparent from the error histogram that the presets did not influence the overall result.
The lack of preset influence may be partly caused by the implementation of the point cloud
fusion pipeline. The difference between the presets may also be better measured on a larger and
a more complicated free-form artefact.
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Figure 5.9 Influence of the concave region width on the measurement error.

Figure 5.10 Reconstructed free-form artefact point error histogram

5.6 Measurement conclusion
Considering the measured errors, the following decision diagrams for selecting a depth-sensing
device for computer vision tasks are presented. Figures 5.11 and 5.12 show diagrams for selecting
a device for distance measurement and shape measurement, respectively.

Other factors such as operating conditions and environment, required FPS, FOV, scene light-
ing, host device, and processing pipeline requirements, to name a few, should still be considered
carefully.
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Figure 5.11 Decision diagram for selecting a depth-sensing device for distance measurement.
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Figure 5.12 Decision diagram for selecting a depth-sensing device for shape measurement.
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Discussion

The Basler ToF camera performed reasonably well in all of the measured tests, although it is
clearly not well suited for imaging reflective surfaces that cause a specular reflection. Contin-
uation of the distance estimation tests seems interesting, as the reason for overestimating the
wooden board distance when measuring under a high incidence angle is not clear. The fact that
a similar systematic error was not present in the exposed concrete data hints at the surface
characteristics of wood. It is possible that the coarse surface caused a diffusing reflection. The
limitations of Time-of-Flight sensors seem very severe, and their extent should be investigated
further.

The Intel RealSense D415 was quite accurate in all of the measurements. Neither of the tested
influencing factors had any significant effect on its accuracy. Therefore, active stereo vision seems
to be a good choice for accurate depth sensing in the low to medium range with high structural
resolution regardless of the imaged objects.

The OAK-D-Lite was not well suited for most carried out tests due to a lack of a dense array
of visually distinct key points present in the images. However, it performed reasonably well when
imaging an exposed concrete wall, which clearly met the required conditions for dense disparity
matching. Therefore it is expected that the camera would perform satisfactorily in well lit and
visually complex environments, such as outside, to estimate the depth of scene objects. It is
also quite exciting compared to the other cameras, as it can run image processing workloads on
device in real-time. If such functionality is required, however, the depth accuracy and structural
resolution are not satisfactory, Luxonis also offers an active version.
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Chapter 7

Conclusion

Several depth camera comparison tests and their methodologies were created. Each of the tests
measured the influence of measurement factors on the accuracy of the devices. The tests mon-
itored such factors as the incidence angle, increasing distance, object surface characteristics, or
object dimensions to establish the respective strengths, weaknesses, metrological characteris-
tics, and the compared devices’ structural resolutions. Three selected devices utilising different
principles for estimating the scene depth were compared in each test. The principles were Time-
of-Flight and active and passive stereo vision. After analysing the test results, decision diagrams
and recommendations for the selection of a depth-sensing device were presented as a basis for
future feasibility studies of computer vision projects utilising depth-sensing cameras.
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