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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání práce bylo splněno bez výhrad. Obsahově se práce postupně věnuje všem dílčím
částem, které jsou třeba k řádnému splnění zadání.
Práce obsahuje nadprůměrné úsilí a pohybuje se svou odborností a formou vyhodnocení
na úrovni vynikajících diplomových prací.

2. Písemná část práce 98 /100 (A)

Rozsah práce je více než odpovídající náročnosti a všechny potřebné části jsou zde
zastoupeny v míře, která jim náleží. Práce jasně definuje cíle a postupně je naplňuje.
Po věcné stránce práce neobsahuje žádné zbytečné části, chyby ani nepřesnosti.
Práce je jednoznačně pochopitelná a logicky uspořádána správně. Dle typografie i
použitého jazyka hodnotím práci také kladně. V práci se vyskytuje pouze několik drobných
překlepů.
Zdroje jsou dostatečně zastoupeny a je z nich správně citováno. Přehledně je odděleno,
kdy se jedná o citaci a kdy o vlastní myšlenky.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

V rámci práce byly srovnány 3 typy hloubkových senzorů (včetně několika různých módů
snímání). Byly hodnoceny na základě standardizované ISO normy. Na základě normy byly
definovány testy schopnosti měření hloubkových dat těchto senzorů - celkem 5 typů
měření. Student realizoval měření všech senzorů v rámci všech testů a vyhodnotil
schopnosti jednotlivých senzorů. Hodnocení schopností senzorů je velice precizně

vizualizováno pro jasné pochopení. Výsledkem je jednoduché rozhodování k jaké
průmyslové úloze je která technologie nejvhodnější.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Výsledky práce jsou přímým přínosem při volení vhodných technologií pro studie
proveditelnosti průmyslových úloh laboratoře ImproLab.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student byl aktivní a na práci pracoval pravidelně. Již semestr před zpracováním vlastní
bakalářské práce se student věnoval pochopení principu práce hloubkových senzorů.
Na konzultace chodil připravený, pravidelně si vedl deníček s informacemi, co všechno
průběžně dělal.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student přicházel s vlastními myšlenkami na dílčí řešení a sám zvolil metodiky, definoval
komplexní hodnocení schopností senzorů dle ISO normy a zrealizoval všechna reálná
měření. Jeho samostatnost hodnotím výborně.

Celkové hodnocení 100 /100 (A)

Práce je výborně napsána a strukturována.
Student na základě standardu ISO normy navrhnul metodiku testování a hodnocení
hloubkových senzorů.
Student definoval testy hodnocení, vytvořil reálné pomůcky a zrealizoval 5 typů měření
se všemi senzory. Získal tak jak obrazová tak 3D prostorová data pro vyhodnocení.
Student navrhnul a vytvořil algoritmy hodnocení hloubkových senzorů na základě jejich
schopnosti měření prostorových dat.
Byl dán velký důraz na komplexnost vyhodnocení dle normy a na vizualizaci výsledků z
cílem jednoznačného pochopení.
Výsledky ukazují možnosti a limitace hloubkových senzorů pro použití v průmyslových
úlohách.
Práce poslouží jako interní materiál laboratoře ImproLab pro volbu vhodné technologie
při použití hloubkových senzorů.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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